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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává v teoretické části o přehledu současného poznání

technologie vstřikování a konstrukce vstřikovacích forem. V praktické části se zabývá

konkrétní konstrukcí vstřikovací formy pro díl palivového čerpadla automobilu v softwaru

Catia. Nakonec jsou vyhodnoceny výsledky simulace vstřikování v softwaru Cadmould

a reálného vstřikování následně vyrobené formy.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals in the theoretical part with an overview of the current knowledge

of injection molding technology and the design of injection molds.The practical part deals

with a particular design of the injection mold for a car fuel pump part of the Catia software.

Finally, the results of simulation of injection molding in Cadmould software and real

injection molding of the subsequently manufactured mold are evaluated.
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ÚVOD

Polymery se dnes řadí mezi nejpoužívanější materiály na světě. Důvody proč tyto

materiály mají tak rozsáhlé použití, jsou například odolnost proti korozi, nízká hmotnost

a především nízká cena. Rozsáhlé uplatnění těchto produktů najdeme v automobilovém

průmyslu. Většina polymerních produktů do automobilového průmyslu je vyráběna

technologií vstřikováním. Jinou technologií by to nebylo možné, protože navržené

produkty mají často složitý tvar a přísné rozměrové tolerance.

Vstřikování je proces, při kterém je roztavený polymer vstříknut tlakem do dutiny formy,

kde dochází k dotlaku, následně je materiál v dutině vstřikovací formy ochlazen na teplotu

kdy je polymer dostatečně tuhý a po otevření formy vyhozen. Volba materiálu je velmi

důležitá, protože materiál musí mít určitou vyváženost mezi mechanickými vlastnostmi

u výsledného dílce, tak i z hlediska vlastností pro technologii vstřikování.

Většina podniků, která vyrábí nástroje vstřikovacích strojů, používají kvůli kompatibilitě

dat program CatiaV5 firmy Dassault Systém. Také tato vstřikovací forma byla navržena

v softwaru Catia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ROZDĚLENÍ

Polymer je makromolekula skládající se z velkého množství molekul jednoho nebo více

druhů atomů. Polymery se liší svojí řetězcovou strukturou molekul. Polymery typicky

vznikají polymerizací nebo polykondenzací, tvoří materiálovou základnu v plastikářské

a gumárenské technologii. Jako výrobek jsou polymery v tuhém stavu, při zpracování jsou

polymery ve stavu kapalném, což umožňuje dodat polymeru tvar. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [2]

1.1 Plasty

Plasty jsou polymery, které jsou nejčastěji děleny podle použitého monomeru (tedy

i chemického složení jejich polymerního řetězce). Základním dělení plastů je na

reaktoplasty a termoplasty. Plasty jsou za běžných podmínek tuhé.

1.1.1 Reaktoplasty

Tyto polymerní materiály nelze opakovaně zpracovávat. Při prvním zpracování jsou

reaktoplasty zahřáty, poté přechází do plastického stavu a lze je tvářet jen po určitou dobu,

než dojde vlivem chemické reakce k zesíťování. Poté už není možné dále reaktoplasty

zpracovávat. Dalším zahřátím reaktoplastu dochází k degradaci. [1,2,3]

1.1.2 Termoplasty

Jsou materiály, které při zahřívání měknou a lze je tvářet. Do pevné podoby je vrácen

polymer ochlazením. Při ohřevu nedochází k chemické reakci, a tedy nemění se chemická

struktura během zpracování. Změny, kterými materiál prochází, mají pouze fyzikální

charakter a proces měknutí a tuhnutí je vratný. Termoplasty jsou houževnatější než

reaktoplasty. Termoplasty se dělí na amorfní a semikrystalické. [2,3,4,5]
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Amorfní termoplasty

Tyto termoplasty jsou bez použití barviva na první pohled transparentní, dobře rozpustné

v organických rozpouštědlech. Makromolekulární řetězce jsou nepravidelně uspořádány.

Používají se pro přesné rozměrové a transparentní díly. Pro amorfní plasty je specifická

teplota teplotního přechodu Tg, tato teplota definuje teplotního použití výrobků. [3,4,5]

Obr. 2 Amorfní termoplasty [3]

1 - styrenové polymery (PS, SB, SAN); 2 - terpolymer ABS; 3 - polymerní

blend PC/ABS; 4 - polymetylmetakrylát PMMA; 5 - polykarbonáty PC

Klady:

- rozměrová stabilita

- pevnost při vyšších teplotách

Zápory:

- odolnost cyklickému zatížení

- chemická odolnost
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 - otěruvzdornost

Nejpoužívanější: PVC, ABS, PS, SAN, PMMA, PC

Použití: elektrotechnika, automobilová světla a další transparentní díly

Semikrystalické termoplasty

Semikrystalické termoplasty vynikají svými mechanickými vlastnostmi, které se zlepšují

s rostoucí krystalinitou. Naopak od amorfních termoplastů nejsou transparentní. Díky

krystalické struktuře mají vetší smrštění než termoplasty amorfní. Pro semikrystalické

termoplasty je specifická teplota bodu tání Tm. Nad touto teplotou je lze zpracovávat.

[3,4,5]

Obr. 3 Semikrystalické termoplasty [3]

1 - polyformaldehyd POM; 2 - polyamidy PA 6, PA 6,6; 3 - polypropylen a

kopolymery PP; 4 - polyetyleny PE

Klady:

- odolnost cyklickému zatížení

- tažnost

- chemická odolnost
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 - otěruvzdornost

Zápory:

- rozměrová stabilita

- pevnost při vyšších teplotách (bez vláken)

Nejpoužívanější: PET, PBT, PA, POM, PP, PE

Použití: mechanicky namáhané výrobky jako ozubená kola, pedály a další

1.2 Elastomery

Tyto polymery jsou tvořeny kaučukovou směsí, která je dále ve formě zahřívána. Během

zahřívání dochází k chemické reakci, a tím k prostorovému zesíťování struktury, která se

nazývá vulkanizace. Po vulkanizaci už další tváření není možné. Vulkanizací je převedena

kaučuková směs na pryž. Po vulkanizaci jsou elastomery schopny vydržet bez poškození

velké vratné deformace. [1]

Obr. 4 Elastomer [20]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je způsob tváření polymerů, především zejména termoplastů, při

kterém se zpracovávaný materiál v roztaveném stavu vstřikuje pomocí vstřikovací

jednotky do tvarové dutiny vstřikovací formy. Přičemž teplota formy je mnohem nižší než

teplota tání zpracovávaného termoplastu. Tavenina se pod tlakem ochladí a nechá ztuhnout

vlivem temperace formy. Vstřikování je vhodné pro velkosériovou výrobu, jednotlivé

operace lze poměrně jednoduše automatizovat pomocí manipulátorů, protože výrobky

vypadávají z formy v určitých cyklech. [6,7,8,9]

2.1 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj se skládá z uzavírací, vstřikovací jednotky, řídicího a regulačního

systému. Na desky vstřikovacího stroje je upnuta vstřikovací forma. Základní údaje o stroji

důležité pro konstrukci formy jsou vzdálenost vodících sloupků, uzavírací síla, maximální

odjezd desek stroje, dále musí konstruktér vědět velikost otvorů pro středění formy

a rádius, kterým musí dosedat vstřikovací jednotka na vstřikovací trysku formy. [8,9,10]

Obr. 5 Schéma vstřikovacího stroje [30]

2.1.1 Uzavírací jednotka

Funkcí této jednotky je uzavřít vstřikovací formu a držet ji v průběhu vstřikování a dotlaku

zavřenou, po fázi vstřiku a dotlaku tato jednotka otevírá vstřikovací formu. Podle pohonu
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uzavírací jednotky můžeme rozdělit na hydraulické, elektro-mechanické a hydraulicko

mechanické. [8,9,10]

Obr. 6 Uzavírací jednotka [10]

1 - deska pevné strany, 2 - vodící tyč, 3 - deska pohyblivé strany,

4 - hydraulický pohon, 5 - vodící lišta, 6 - hydraulický vyhazovač

2.1.2 Vstřikovací jednotka

Funkcí této jednotky je převedení pevného skupenství polymeru do stavu taveniny a plnění

dutiny vstřikovací formy. Nejpoužívanějším typem je šneková (dále např. pístová). Pohon

této jednotky zajišťuje otáčení šneku, který vlivem tření a teploty plastikuje polymerní

materiál. Po plastikaci materiálu se začne šnek pohybovat ve své ose a působí na materiál


[…]


8.3.3 Reynoldsovo číslo v temperačním kanálu

Aby temperace byla účinná, musí médium v temperačních kanálech proudit turbulentně.

To znamená, že velikost Reynoldsova čísla musí být větší než 10000. Navržená temperace

tuto podmínku splňuje, nejmenší Reynoldsovo číslo je 24734.

Obr. 87 Reynoldsovo číslo v okruzích temperace
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8.3.4 Účinnost chlazení

Největší účinnost chlazení lze pozorovat na spirále vedení na čelo tvárníku a na fontánkách

vedoucích do vložek z Albrometu.

Obr. 88 Účinnost chlazení ze spodní strany dílu

Obr. 89 Účinnost chlazení z horní strany dílu
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8.4 Deformační analýza

8.4.1 Celková deformace

Největší deformace je na patě dílu, konkrétně je to 0,4 mm, tato deformace není zásadní.

Zásadní je především deformace na pinech, které jsou důležité pro zástavbu. Na dvou

pinech je přibližně deformace 0,3 mm a na třetím pinu je deformace 0,1 mm. Tyto

deformace by se podle analýzy nemusely korigovat, protože poloha pinů je v toleranci

±0,4 mm.

Obr. 90 Celková deformace z jedné strany
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Obr. 91 Celková deformace z druhé strany

8.5 Porovnání deformací

Při porovnání deformace skutečného dílu a deformace dle Cadmould analýzy, je možné

říci, že deformace jsou podobné, co se týče směru deformace. Hodnoty deformace na

pinech se liší přibližně o 0,3 mm. Lze tedy stanovit, že Cadmould analýza ve směru

deformace dílu se velmi podobá skutečnosti, jen v realitě dosahuje větších hodnot. To

může být způsobeno menším průtokem v temperačním okruhu číslo 8.

Obr. 92 CAD data v porovnání se vstřiknutým dílem

1

2 3
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Obr. 93 Deformace z reálného vstřikování

1

2

3
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9 KOREKCE FORMY

Nejdůležitější pasáží na dílu je poloha zástavbových pinů. Dle naskenovaného dílu jsou

tyto piny deformovány tak, že jejich poloha neodpovídá požadované toleranci ±0,4 mm. Je

potřeba tedy tuto polohu pinů předdeformovat, u dvou pinů (číslo 3,2) je to o 0,6 mm

a u pinu číslo 1 o 0,2 mm ve směru, který nám ukazuje naskenovaný díl. Pin číslo 1 by se

nemusel předdeformovávat, ale z důvodu hraniční tolerance bude předdeformován. Po

přemodelování dílu je upravena vložka na pohyblivé straně následovně. Otvory pro

umístění pinů jsou vyfrézovány a do těchto otvorů budou vloženy nové vložky, které

budou zajištěny svarem. Navíc jsou upraveny polohy děr pro vložky pozice 26,27,28.

Na opačné straně musejí být vložky pozice 017 a 018 vyrobeny nové a upravena vložka

pozice 019. Dále bylo reklamováno potahování dílu v místě odformování čelistí. V tomto

případě byl upraven odformovací úkos na 5° na čelisti. Po provedení těchto úprav byla

forma znovu zkoušena. Potahování dílu vlivem úkosu zmizelo a poloha byla dle měrového

protokolu v pořádku.

Obr. 94 Korekce úkosu

Obr. 95 Korekce polohy na pinu
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Obr. 96 Korekce polohy vložek na pohyblivé straně

Obr. 97 Korekce pomocí vložek
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ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce je shrnuto základní rozdělení polymerů a podrobně

popsána technologie vstřikování. Dále teoretická část obsahuje náležitosti vstřikovacích

forem od vtokových systémů až po odvzdušnění forem. Poté jsou popsány požadavky,

které musí splňovat díl vyráběný technologií vstřikování. Na závěr teoretické části jsou

zmíněny vady vyskytující se u vstřikovaných dílů a jejich možné odstranění.

Praktická část se zabývá konstrukcí formy pro konkrétní díl palivového čerpadla

automobilu. Konstrukční návrh byl vytvořen v software Catia V5. Konstrukční návrh byl

podroben simulaci tečení v programu Cadmould. Poté byla vstřikovací forma dle

konstrukčního návrhu vyrobena. Analýza proběhla bez problémů, díl bez problémů dotekl

v čase 1,6 s, maximální smyková rychlost byla 41000 1/s, což je pro daný materiál hraniční

hodnota, ale tato hodnota se objevila jen v určitém místě dílu a nemělo by k degradaci

materiálu docházet. Uzavírací síla navrženého stroje je dle analýzy dostatečná.

Odvzdušnění podle analýzy nebylo provedeno, protože se na díle nachází velké množství

vložek, kde uzavřený vzduch může unikat. Vyhození dílu je možné po 24 s. Navržená

temperace formy, kde médium je voda o 80 °C, byla dle analýzy správně navržena, a to

znamená, že bylo dosaženo turbulentního proudění ve všech okruzích, teplota vstup-výstup

nebyla rozdílná o více jak 5 °C a tlaková ztráta nebyla více než 0,3 MPa, tudíž kanály

proteče zadaný průtok. V okruhu číslo 8 byla tlaková ztráta 0,3 MPa, tam je možné

předpokládat průtok nižší než zvolených 3,5 l/min. Při zkoušce vstřikovací formy bylo

ověřeno, že nemuselo být konstruováno dodatečné odvzdušnění. Analýza celkové

deformace byla následně porovnána s reálně vstřikovaným dílem, který byl naskenován.

Při porovnání byly vidět rozdíly, které byly způsobeny nejspíše menším reálným průtokem

okruhu číslo 8. Tyto deformace musely být odstraněny vyvložkováním tvárnice a tyto

tzv. piny musely být dle naskenovaného reálného dílu posunuty, aby byla zajištěna správná

poloha těchto pinů, která je důležitá pro zástavbu dílu.
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