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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Pavla Tomance se zabývá analýzou procesu vstřikování u formy pro díl
palivového čerpadla motoru automobilu. V teoretické části jsou přehledně popsány polymery a
jejich rozdělení, velká část práce se podrobně zabývá technologií vstřikování.
V praktické části byl popsán vstřikovaný díl, vstřikovací stroj a hlavní část tvoří konstrukce formy,
která je podrobně popsána a vstřikovací analýza. Výsledky jsou přehledně zobrazeny a
prodiskutovány.
V práci se vyskytuje menší množství gramatických chyb a překlepů, v některých případech nebyla
dodržena šablona (např. číslování rovnic) a také kvalita některých obrázků mohla být vyšší (např.
obr. 17).
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na dobré úrovni.
I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Proč jste zvolil jako materiál pro díl palivového systému POM?
2. Z jakého důvodu byla forma zvolena jako jednonásobná pro díl o Ø 63,5 mm? Nebylo by

vhodnější pro tak malý díl zvolit vyšší násobnost?
3. Co znamenají pozice na obr. 57 a 58? V textu nejsou tyto pozice popsány?
4. Nezkoušel jste navrhnou variantu se studeným vtokovým systémem? Případně provést

analýzu pro tuto variantu?
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